ООО «МСС-Клининг»

117342, Москва, ул. Введенского, д. 23, стр.3

ОАО «Велозаводский рынок»

115280, Москва, ул. Велозаводская, д. 13, стр. 1

ООО «Союз»

109004, Москва, Б. Факельный пер., д. 3, оф. 145

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1362/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 июля 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МСС-Клининг» (117342, Москва, ул. Введенского, д. 23, стр.3) на действия заказчика — ОАО «Велозаводский рынок» (115280, Москва, ул. Велозаводская, д. 13, стр. 1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по уборке зданий, помещений и уборке территорий (реестровый номер 31300338080) (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «МСС-Клининг» (далее — Заявитель) на действия  Заказчика — ОАО «Велозаводский рынок» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по уборке зданий, помещений и уборке территорий (реестровый номер 31300338080)(далее - Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в неправомерном порядке оценки по критерию «квалификация участника».

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы и сведения, установила следующее.

Положение а закупках товаров, работ, услуг для нужд открытого акционерного общества «Велозаводский рынок», утверждено 30.03.2012 решением Совета директоров ОАО «Велозаводский рынок» (далее — Положение о закупках).

Конкурсная документация открытого конкурса на право заключения  договора на оказание услуг по уборке зданий, помещений и уборке территорий посредством предоставления профессионального и квалифицированного персонала (аутсорсинг) для нужд ОАО «Велозаводский рынок» на 3 года в составе 2 лотов, утверждена генеральным директором ОАО «Велозаводский рынок» (далее — Конкурсная документация).

В соответствии с пунктами 13 части 10 статьи 4  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) в документации о закупке должны быть указаны сведения, в том числе порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно п. 4 статьи 19 Положения о закупках соотношение качественных и ценовых критериев при закупке Заказчиком  услуг должны быть следующими: ценовые критерии — 20%, качественные критерии — 80%.

В соответствии с Приложением № 1 к Конкурсной документации значимость критерия квалификация участника (опыт работы, образование, квалификация персонала, деловая репутация, качество работ, наличие производственных мощностей) равна 80% и оценке по данному критерию подлежит обладание профессиональной компетентностью, финансовыми и трудовыми ресурсами, оборудованием и другими материальными возможностями, надежностью, опытом и репутацией, необходимыми для исполнения договора на оказание услуг. Сведения о квалификации участника оцениваются по предъявленным документам и форме «Квалификация участника» - от 0 до 100 баллов. Оценка параметров производится каждым членом комиссии в отдельности на основе собственного суждения об объеме предоставленной информации, документах и их соответствия предмету торгов, техническому заданию.

На заседании Комиссия установила, что указанный в Конкурсной документации порядок оценки и сопоставления Конкурсных заявок не позволяет участникам Конкурса определить порядок расчета баллов с учетом предложений участников.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что нарушены части 6 статьи 3, пункт 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Вместе с тем, 01.07.2013 заключен договор № 001/13 на оказание услуг по уборке зданий, помещений и уборке территорий с победителем Конкурса ООО «Фам».

Согласно п.17 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно ч. 4 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

В соответствии с Постановлением Правительства «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» от 21 июня 2012 г. N 616 (далее — Постановление Правительства № 616), услуги по уборке зданий входят в перечень  товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Вместе с тем, согласно п. 3.1.1 Конкурсной документации участник размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе в письменной форме в запечатанном конверте.

Таким образом, Заказчиком неверно определена форма закупки.

В соответствии с Постановлением Правительства «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» от 21 июня 2012 г. N 616 (далее — Постановление Правительства № 616), услуги по уборке зданий входят в перечень  товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Вместе с тем, обязательным требованием Заказчика должно быть подача Заявок в электронной форме.

 На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

                                                               РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной, в части неправомерного порядка оценки по критерию «квалификация участника»

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом Управления от 09.07.2013 № ИШ/20270.

3. В связи с тем, что заключен договор № 001/13, обязательное для исполнения предписание не выдавать.

4. Установить факт нарушения  Постановление Правительства № 616.

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

5